電動リニアアクチュエータ
HMR シリーズ
Electromechanical Linear Actuators
2
EL Sizing
電動リニアアクチュエータの選定ができます。
このサイジングソフトは、クロダニューマティクスホームページよりダウンロードできます。

質量
サイズ
アクチュエータデザイン（P16形式表示参照）
HMRS15 HMRS18 HMRS24
B C R S B C R S B C R S
アクチュエータ質量（ゼロストローク時） m 0 [kg] 5.2 6.1 7.1 7.9 8.9 10 11.2 12.3 16.5 18.1 20.5 22.2
1ｍあたりのアクチュエータ質量
キャリッジバージョン（P16形式表示参照）
m mt [kg/m] 12.1 13.9 15.5 17.2 15.5 17.7 19.1 21.4 25.6 28.3 30.7 33.4
0 1 0 1 0 1
m c [kg] 2.6 1.8 4.7 3.7 9.2 7.3
総質量 HMRS: m tot = m0 + m C + オーダーストローク * m mt
慣性モーメント
サイズ HMRS15 HMRS18 HMRS24
リード（P16形式表示参照） 5 20 10 25 10 32
慣性モーメント（ゼロストローク時） J
0
[kgmm²] 14 35 96
1ｍあたりの慣性モーメント J
mt
[kgmm²/m] 107 245 639
負荷1kgあたりの慣性モーメント J
kg
[kgmm²/kg] 0.6 10.1 2.5 15.8 2.5 25.9
総慣性モーメント HMRS: J tot = J0 + オーダーストローク * J mt  + mC * Jkg  + m * Jkg
キャリッジ質量
14
X
Q
CL / CLS L
Q
X
CL / CLS L
Q
X CL / CLS L
Q
X
寸法 - キャリッジ、エンドキャップ
サイズ CLS CLL Q X
HMRS15 266.0 - 20.0 62.0
HMRS18 311.0 - 20.0 66.0
HMRS24 371.0 - 20.0 73.0
オーダーストローク各寸法
ボールねじ駆動
サイズ
幅150, 180, 240 mm
HMRS シリーズ
● ES= 有効ストローク
● SS=安全ストローク余裕
● CD=キャリッジ間の距離
● CLS=キャリッジ長さ（標準）
● CLL=キャリッジ長さ（ロングタイプ）
● S=ストローク
● OS=オーダーストローク
● OAL=全長
 ストロークS = オーダーストロークOS
標準（1キャリッジ）
全長 OAL
オーダーストローク OS = 有効ストローク ES + 2 x 安全ストロ－ク余裕 SS
全長 OAL = オーダーストローク OS + キャリッジ長さ CL + 2 x エンドキャップ寸法 X
ストローク S = オーダーストローク OS
全長 OAL
タンデム（2キャリッジ）
オーダーストローク OS = 有効ストローク ES + 2 x 安全ストロ－ク余裕 SS + キャリッジ間距離 CD（未表記）
全長 OAL = オーダーストローク OS + キャリッジ長さ CL + 2 x エンドキャップ寸法 X
単位：mm
15
X
Q
CL / CLS L
Q
X
CL / CLS L
Q
X CL / CLS L
Q
X
寸法 - キャリッジ、エンドキャップ
サイズ CLS CLL Q X
HMRS15 266.0 - 20.0 62.0
HMRS18 311.0 - 20.0 66.0
HMRS24 371.0 - 20.0 73.0
オーダーストローク各寸法
ボールねじ駆動

電動リニアアクチュエータ
ボールねじ駆動 HMRS
形式表示
駆動方式
S ボールねじ駆動
ボディ幅 150 mm
ボディ幅 180 mm
ボディ幅 240 mm
15
28
24
ベーシックプロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー無し
ベーシックプロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー付き
高剛性プロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー無し
高剛性プロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー付き
B
C
R
S
リード  5 mm、 プレーンドライブシャフト
リード 10 mm、 プレーンドライブシャフト
リード 20 mm、 プレーンドライブシャフト
リード 25 mm、 プレーンドライブシャフト
リード 32 mm、 プレーンドライブシャフト
05
10
20
25
32
0
1
キャリッジ
オーダーストローク
原点スイッチ
エンド端スイッチ （両エンド端に各1台）
エンド端スイッチ取付け位置
 （原点位置に1台）
サイズ
アクチュエータデザイン
リード
マウンティングキット* or モータマウンティング
マウンティングキット（減速機）
ガイドマウンティング
アクチュエータサイズ
無し
PS60
PS90
PS115
PV60-TA / LP070
PV90-TA / LP090
PV115-TA / LP120
00
A7
A8
A9
C1
C2
C3
A2
A3
A4
A5
SMx60 8/11, MH56 5/11, NX2
SMx82 8/14
SMx100 5/19, MH105 5/19
SMx115 5/24, SMx142 5/24, MH145 5/24
無し
LP070 i = 3
LP070 i = 5
LP070 i = 10
LP090 i = 3
LP090 i = 5
LP090 i = 10

電動リニアアクチュエータ
ボールねじ駆動 HMRS
形式表示
駆動方式
S ボールねじ駆動
ボディ幅 150 mm
ボディ幅 180 mm
ボディ幅 240 mm
15
28
24
ベーシックプロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー無し
ベーシックプロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー付き
高剛性プロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー無し
高剛性プロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー付き
B
C
R
S
リード  5 mm、 プレーンドライブシャフト
リード 10 mm、 プレーンドライブシャフト
リード 20 mm、 プレーンドライブシャフト
リード 25 mm、 プレーンドライブシャフト
リード 32 mm、 プレーンドライブシャフト
05
10
20
25
32
0
1
キャリッジ
オーダーストローク
原点スイッチ
エンド端スイッチ （両エンド端に各1台）
エンド端スイッチ取付け位置
 （原点位置に1台）
サイズ
アクチュエータデザイン
リード
マウンティングキット* or モータマウンティング
マウンティングキット（減速機）
ガイドマウンティング
アクチュエータサイズ
無し
PS60
PS90
PS115
PV60-TA / LP070
PV90-TA / LP090
PV115-TA / LP120
00
A7
A8
A9
C1
C2
C3
A2
A3
A4
A5
SMx60 8/11, MH56 5/11, NX2
SMx82 8/14
SMx100 5/19, MH105 5/19
SMx115 5/24, SMx142 5/24, MH145 5/24
無し
LP070 i = 3
LP070 i = 5
LP070 i = 10
LP090 i = 3
LP090 i = 5
LP090 i = 10

質量
サイズ HMRB15 HMRB18 HMRB24
アクチュエータデザイン（P27 形式表示参照） B C R S B C R S B C R S
アクチュエータ質量（ゼロストローク時） m
0
[kg] 6.7 7.5 9.4 10.3 11.6 12.8 15.6 16.7 21.5 23.1 28.0 29.6
m
mt
[kg/m] 8.2 9.9 11.5 13.3 12.8 15.1 16.5 18.7 21.6 24.4 26.7 29.5
0 1 0 1 0 1
m
c
[kg] 2.7 1.9 4.6 3.7 9.0 7.2
総質量 HMRB: m tot = m0 + mC + オーダーストローク * m mt
慣性モーメント
HMRB15 HMRB18 HMRB24
090°/270°000°/180° 090°/270° 000°/180°090°/270°000°/180°
J
0
[kgmm 2 ] 102 145 297 394 1178 2758
J
mt
[kgmm 2/m] 79 79 134 222 689 900
J
kg
[kgmm 2/kg] 253 396 428 570 649 1271
キャリッジバージョン （P27 形式表示参照）
キャリッジ質量
サイズ
モータ取付（P27 形式表示参照）
１ｍあたりの慣性モーメント
負荷１ｋｇあたりの慣性モーメント
総慣性モーメント ：Ｊ
tot
＝Ｊ
０
＋オーダーストローク :J
mt
＋m
c
*J
kg
＋m*J
kg
1ｍあたりのアクチュエータ質量
慣性モーメント
形状寸法
サイズ Ø A B Ø DH7 E Ø FH7 G GV GH HB HR HW K LB LC
HMRB15 72 M8 54 2.1 15 19.3 7.0 5.5 36.5 60.5 45 150 90.0 74.0
HMRB18 80 M8 64 4.0 18 21.8 1.5 8.0 45.0 68.0 50 180 111.5 93.5
HMRB24 95 M10 80 2.5 24 24.0 4.0 11.0 52.5 80.5 60 240 125.0 104.5
LR LS M MA MB MC N NA NB NC P PS PT PU Q
HMRB15 114.0 98.0 96 6.2 6.8 3.0 6.5 5.2 4.6 3.5 48 12 9 21.0 20
HMRB18 134.5 116.5 116 8.0 7.8 4.5 8.5 5.2 4.5 3.5 58 12 9 28.0 20
HMRB24 153.0 132.5 161 10.0 10.2 5.3 8.5 5.2 4.5 3.5 78 12 9 28.6 20
T
P
)
R
H(
B
H
°
5
4
ØFH7
ØD xEH7
ØA
JB
Q Q
HW
ØF H7
G
H
U
P
P PS TES/TEL
TDS/TDL
TCS/TCL
TBS/TBL
TAS/TAL ±0,05
4xte
4xtd
4xtc
4xtb
6xta
THH7
L
T
U
1
,0
±
1
T
2,
0
± U
CL / CLS L
RS/RL

27
ベルト駆動　HMRBシリーズ
形式表示 HMR B 15 B 05 0 - 0000 - 0 0 0 0 0 00 00
駆動方式
B ベルト駆動
サイズ
15
18
24
アクチュエータデザイン
B
C
R
S
モータ取付位置、シャフト形状
BD
DD
AP
CP
AD
CD
キャリッジ
0
1
2
オーダーストローク
0000 4ケタ、単位　ｍｍ
原点スイッチ　（原点位置に1台）
0
1
A
3
5
C
E
エンド端スイッチ（両エンド端に各1台）
0
2
B
4
6
D
F
エンド端スイッチ取付け位置
0 センサ無し
1 10 mm
2 20 mm
A 100 mm
B 110 mm
H 170 mm
J 180 mm
K 190 mm
L 200 mm
ボディ幅　１５０ｍｍ
ボディ幅　１８０ｍｍ
ボディ幅　２４０ｍｍ
標準プロファイル、 ボールベアリング、 カバー無し IP20
標準プロファイル、 ボールベアリング、 カバー付き IP54
高剛性プロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー無し IP20
高剛性プロファイル、 ボールベアリングガイド、 カバー付き IP54
090°全面、 両軸プレーンシャフト
270°背面、 両軸プレーンシャフト
000°上面、 片軸プレーンシャフト
180°底面、 片軸プレーンシャフト
000°上面、 両軸プレーンシャフト
180°底面、 両軸プレーンシャフト
標準
タンデム
バイパート
無し
R2NO-I ： リード 2 線式、 ノーマルオープン、 内蔵タイプ
N3NO-I ： PNP3 線式、 ノーマルオープン、 内蔵タイプ
R2NO-P ： リード 2 線式、 ノーマルオープン、 M8 プラグ－0.3ｍ外付